Republica Moldova                                                                        Республика Молдова

PRIMĂRIA mun.BĂLŢI                                    ПРИМЭРИЯ мун.БЭЛЦЬ

DISPOZIŢIA PRIMARULUI

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА

№ 498

от 12.12.2024

Об организации учебного семинара для

мультидисциплинарных команд по

внедрению моделей интегрированного

ухода на уровне сообщества за людьми с

неинфекционными заболеваниями и

комплексными потребностями

В соответствии со ст. 29 Закона № 436-XVI от 28.12.2006г. о местном публичном

управлении, Законом № 411-XIII от 28.03.1995 г. об охране здоровья, Законом № 10 от

03.02.2009 г. о государственном надзоре за общественным здоровьем, Постановлением

Правительства РМ № 129 от 15.03.2023 г. «О Национальной программе по профилактике и

борьбе с приоритетными неинфекционными заболеваниями на 2023-2027 годы», решением

Совета мун. Бэлць № 2/47 от 28.03.2024 г.  «Об утверждении Муниципальной программы по

профилактике и борьбе с приоритетными неинфекционными заболеваниями на 2024-2027

годы», распоряжением примара № 163 от 02.05.2024 г. «О реализации Муниципальной

программы по профилактике и борьбе с приоритетными неинфекционными заболеваниями

на 2024-2027 годы», приказом Министерства Здравоохранения № 880 от 18.10.2023г. «О

продлении Проекта «Viață Sănătoasă: reducerea poverii bolilor netransmisibile»» при

поддержке Швейцарского Агентства по Развитию и Сотрудничеству, а также рассмотрев

запрос №01-08/603 от 02.12.2024 г., г-на Константина Рымиша, эксперта в области

Общественного Здравоохранения/Продвижения Здоровья, Группа Содействия Проекта

«Viața sănătoasă: reducerea poverii bolilor netransmisibile», -

1. Организовать и провести 17 декабря 2024 г. учебный семинар для муниципальных, а

также для пилотной команды (Садовое), представителей первичной медицинской помощи,

общественного здравоохранения, социальной защиты, местных органов власти и

деконцентрированных государственных служб мун. Бэлць, для участия во внедрении

моделей интегрированного ухода за людьми с неинфекционными заболеваниями и

комплексными потребностями, в сотрудничестве и при поддержке проекта «Viața sănătoasă:

reducerea poverii bolilor netransmisibile».

2. Утвердить:

2.1. Повестку дня и расписание учебного семинара, согласно приложению № 1;

2.2. Список участников, согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать руководителям деконцентрированных государственных служб мун.

Бэлць, Публичного Медико-Санитарного Учреждения «Центра Семейных Врачей мун.

Бэлць», представителям гражданского общества, обеспечить участие специалистов из

подведомственных структур и учреждений, согласно списку участников.

4. Расходы, связанные с организацией и проведением обучающего семинара

(помещение, питание, материалы, расходные материалы), будут покрыты за счёт Проекта

«Viață Sănătoasă: reducerea poverii bolilor netransmisibile».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на секретаря Совета

мун. Бэлць, г-жу Ирину СЕРДЮК.

Примар мун. Бэлць                                                                                         Александр ПЕТКОВ

Приложение №1

к распоряжению примара

№ 498 от 12.12.2024

ПОВЕСТКА ДНЯ

Учебный семинар для муниципальных и общественных команд по внедрению моделей

интегрированного ухода за людьми с неинфекционными заболеваниями (НЗ) и

комплексными потребностями

Цель:  Укрепление мультидисциплинарных команд (представители ПМП, ОЗ, СЗ, МПА II) и

сообщества (МПА I, медсестра, социальный ассистент, социальные работники, НПО) для

координации и внедрения моделей интегрированного ухода на уровне сообщества.

Задачи: Районные и общественные многопрофильные команды получат поддержку:

• в анализе данных о здоровье и благополучии населения, о факторах риска и

потребностях людей с НЗ;

• в выявление проблемных вопросов, а также формирование общих видение их

совместного решения;

• в разработке Плана интеграции общественных служб здравоохранения и социального

обеспечения;

• в ознакомление с ролями и обязанностями партнеров, участвующих в

предоставлении услуг на комплексной основе, инструментами и процедурами,

облегчающими совместную работу по ведению случаев НЗ и комплексных потребностей на

уровне сообщества (систематические встречи, ведение дел, обмен данными между

секторами и т.д.).

Место проведения:   Зал заседаний Отель «Vis Pas» (ул. Шт. чел Маре № 1/2, мун. Бэлць)

Время Тема Презентация

09.00 – 09.15 Слова приветствия от примара мун. Бэлць/ секретаря

Совета мун. Бэлць

 Содействие

Проекту « Viață

Sănătoasă»

09.15 – 09.45 Профилактика и лечение неинфекционных

заболеваний (НЗ), результаты профиля здоровья и

факторы риска для здоровья

Специалист

общественного

здравоохранения

09.45 – 10.15 Потребности людей с НЗ, роль и обязанности

медсестры и медицинские услуги для людей с НЗ,

взрослых и пожилых (Видео)

Трейнер ПМП

10.15 – 10.44 Роль и задачи социального ассистента и инструменты,

применяемые для оказания помощи уязвимым людям в

общем контексте социальных услуг (области

социального обеспечения, ведение дел)

Трейнер СЗ

10.45 – 11.00 Модели медико-социальных услуг по уходу на дому,

разработанные НПО

Представители

НПО

11.00 – 11.30 Перерыв

11.30 – 12.00 Концепция комплексной помощи сообществу и цели ее

реализации (Видео)

Проект « Viață

Sănătoasă»

12.0 – 13.00 Формулирование целей и действий по внедрению

моделей интегрированного ухода на уровне пилотных

сообществ (работа в пилотных группах сообществ)

Работа в группах

13.00 – 14.00 Обед

14.00 – 15.00 Формулирование целей и действий по внедрению

моделей интегрированного ухода на уровне пилотных

сообществ (работа в пилотных группах сообществ)

Работа в группах

15.00 – 15.30 Презентация результатов групповой работы для

пилотных сообществ и обсуждение запланированных

мероприятий

Человек,

делегированный

группой

15.30 – 16.00 Перерыв

16.00 – 16.30 Установление сроков реализации и ответственных

учреждений

Трейнеры ОЗ,

ПМП и СЗ

16.30 – 16.45 Процесс координации действий, мониторинга и

отчетности о результатах

Проект « Viață

Sănătoasă»

16.45 – 17.00 Заключение и закрытие семинара от примара мун.

Бэлць/ секретаря Совета мун. Бэлць

Содействие

Проекту « Viață

Sănătoasă»

Приложение №2

к распоряжению примара

№ 498 от 12.12.2024

Список участников

 учебного семинара для муниципальных и общественных команд по внедрению моделей

интегрированного ухода за людьми с неинфекционными заболеваниями (НЗ) и

специальными потребностями

17 декабря 2024 г.

Место проведения:   Зал заседаний Отель Vis Pas (ул. Шт. чел Маре № 1/2, мун. Бэлць)

№. Ф.И. Учреждение/ должность

1. Петков Александр примар мун. Бэлць

2. Сердюк Ирина секретарь Совета мун. Бэлць

3. Лянко Виорика начальник Управления Здравоохранения

4. Негин Анна главный специалист Управления Здравоохранения

5. Флоря Павел  директор ПМСУ «ЦСВ мун. Бэлць»

6. Мэргэринт Родика  старшая медсестра ПМСУ «ЦСВ мун. Бэлць»

7. Решкитор Татьяна  КСВ Садовое, Семейный врач

8. Кишларь Вячеслав начальник Центра Общественного Здравоохранения

9. Бузурный Сергей  примар села Садовое, мун. Бэлць

10.
Дионяк Лучия

начальник Территориального Агентства Социальной Защиты

Nord-Nord-Vest

11. Яцко Ала ОО «Uniunea pentru echitate și sănărtate Bălți»

12. Круду Кристина Красный Крест филиал мун. Бэлць

13. Мереуца Вероника  медсестра/ социальная медсестра

14. Литвинюк Ирина  социальный ассистент

15. Паскару Октавиан Эксперт по комплексной помощи/медицинская помощь,

проект «Viață Sănătoasă»

16. Днестрян Татьяна  Эксперт по комплексной помощи/социальной защиты, проект

«Viață Sănătoasă»

		2024-12-12T16:13:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature